
HUBER Report
   Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde der HUBER Gruppe Ausgabe 2/2023

KURZ
BERICHTE

EDITORIAL

Zwei neue HUBER Sieb-
anlagen ROTAMAT® Ro2 
2600 XL für die Kläranlage 
Salzburg-Siggerwiesen
Auf der Kläranlage Salzburg-Sigger-
wiesen sind zwei HUBER Siebanlagen 
ROTAMAT® Ro2 2600 XL mit 3 mm 
Spaltweite installiert worden. Es han-
delt sich um die größten Siebanlagen 
im Raum Süddeutschland/Österreich. 
Mit einer Ausbaugröße von 680.000 
EW60 und einem Trockenwetter-Zulauf 
von 103.600 m³ pro Tag ist die kom-
munale Kläranlage Siggerwiesen die 
Größte im Land Salzburg und reinigt 
ca. 40 % der gesamten in Stadt und 
Land Salzburg anfallenden Abwässer.

Artikel auf Seite 10
[...]
ger, Rostflächen, Abstreifer etc., die 
verschleißen können. Verschleiß auf 
der Siebfläche gibt es nicht, weil das 
Siebgut nicht darauf bewegt wird. 
Die Maschine hat eine einzige Lager-
stelle: das sogenannte „Fußlager“, 
welches das Gewicht der rotierenden 
Teile Schneckenwelle und Siebtrom-
mel aufnimmt.

Siebflächenreinigung

Die effiziente Siebflächenreinigung 
wird an diesen beiden HUBER Sieb-
anlagen ROTAMAT® Ro2 durch drei 
Siebflächen-Reinigungssysteme be-
werkstelligt:

 ▸ 1. Wasser-Spritzdüsenleiste mit 
einem Druck von 5 bar effektiv an 
den Düsen (Serie, hier als Backup)

 ▸ 2. Luftreinigung für die Abreinigung 
des Siebes ohne Wassereinsatz

 ▸ 3. Hochdruckreinigung mit 120 bar 
Arbeitsdruck für intensive Grund-
reinigung nach jeweils 3 Betriebs-
stunden

Fazit

Die  zwei Siebanlagen werfen ge-
waschenes und entwässertes Re-
chengut in die nachfolgenden zwei 
Spiralförderer ab. Über eine Förder-
schnecke wird es in den Container-
raum befördert und dort von einer 
bestehenden Verteilanlage vollauto-
matisch in 3 Großraumcontainer 
transportiert.

Die Installation in Salzburg zeigt, 
dass, wenn man Kriterien wie  
Abscheideleistung, kombinierte  
Rechengutbehandlung, Lebensdauer, 
Wartungsintervalle, Ersatzteilbedarf, 
kurzum die „lifecycle costs“ in Be-
tracht zieht, die HUBER Siebanlage 
ROTAMAT® Ro2 anderen Rechensys-
temen überlegen ist. 

Auch die Zuverlässigkeit der Sieban-
lagen ROTAMAT® Ro2 ist zu berück-
sichtigen. Von den großen Siebanla-
gen ROTAMAT® Ro2 in Österreich ist 
die Anlage in St. Jakob in Defereggen 
( Osttirol), Baugröße 1500 mit 3 mm 
Spaltweite, die älteste. Sie ist seit 
1992 in Betrieb – ein Berufsleben 
lang.

Gerhard Schellenberg
Außendienst HUBER Österreich

www.huber.de/ro2

Durch den Einbau der HUBER Siebanlage ROTAMAT® Ro2 2600 XL steigt der 
monatliche Anfall entwässerten Rechengutes auf 160 t.

Ein Blick ins Innere der HUBER Siebanlage ROTAMAT® Ro2 2600 XL mit 3 mm Spalt. Abb. 1: Rohrechengutanfall unterschiedlicher Spaltsiebe.

HUBER Webinare

Entdecken Sie unsere
HUBER Webinare

HUBER
WEBINAR

R

www.huber.de/webinar

http://www.huber.de/ro2


11

   Ausgabe 2/2023 | HUBER Report

▸  Durchsatz: 44 l/s
▸  Inbetriebnahme: Mai 2023

Simon Schmaußer
Regional Manager International Sales

www.huber.de/rakemax-cf

Harken-Umlaufrechen 2.0: Der HUBER RakeMax® CF, ein Alleskönner mit starker 
Hydraulik

Vorzeigeprojekt in der Südeifel: Kläranlage Mettendorf entscheidet sich für 
eine HUBER Kompaktanlage ROTAMAT® Ro5 in unterirdischer Aufstellung mit 
belüftetem Sandfang

Berching, 24. Juli 2023 – Es ist das 
nächste Kapitel in der Erfolgsge-
schichte des HUBER Harken-Umlauf-
rechens RakeMax®, der seit 2005 
im weltweiten Markt der Abwasser-
technologie etabliert ist. Das robuste 
und einzigartige Design des eindi-
mensionalen Spaltrechens entsprach 
der konzeptionellen Grundlage für 
den HUBER Harken-Umlaufrechen 
 RakeMax® CF, den „CenterFlow“.

Wie der Name CenterFlow bereits er-
ahnen lässt, wird das ankommende 
Abwasser durch die offene Stirnflä-
che in das „Innere“ des Rechens und 
den entsprechend parallel zur Fließ-
richtung installierten U-förmigen Re-
chenrost geleitet. Der ankommende 
Abwasserstrom wird gebrochen und 

Mettendorf/Berching, 21. Juli 2023 
– In Mettendorf steht eine der fort-
schrittlichsten Kläranlagen der Süd- 
eifel: Nach rund 3-jähriger Bauzeit ha-
ben die Südeifelwerke am 23.06.2023 
mit einem Festakt die Kläranlage 
in Mettendorf offiziell eingeweiht. 
Hier werden die Abwässer von ins-
gesamt sechs Ortsgemeinden gerei-
nigt. Zu diesen gehören:  Mettendorf, 
 Utscheid,  Sinspelt,  Niederraden, und 
Ober- sowie  Niedergeckler.

Nach der Begrüßungs- und Dankes-
rede von Jürgen Stadler, Vorstand der 
Südeifelwerke (SEW), hob Verbands-
gemeindebürgermeister Moritz Petry 
die regionale Wertschöpfung durch 
die gute Zusammenarbeit mit vielen 
in der Region ansässigen Firmen her-
vor. Ebenfalls zur Einweihung reiste 
die rheinland-pfälzische Umweltmi-
nisterin Katrin Eder an. Sie bekannte 
sich dazu, „ein Fan von Kläranlagen“ 
zu sein und, dass es eine Freude ge-
wesen sei, solch ein innovatives Pro-
jekt zu fördern. Durch Herrn Oliver 
Lenz vom Ingenieurbüro H. Berg & 
Partner GmbH wurden die Rahmen-
bedingungen und das Projekt an-
schließend vorgestellt.

Der HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® CF in Bartow im US-Bundesstaat 
Florida hat einen Durchsatz von 736 l/s.

Der HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® CF in Escanaba (Michigan) mit 
einem Durchsatz von 330 l/s.

In Mettendorf steht jetzt eine HUBER Kompaktanlage ROTAMAT® Ro5.

durchfließt den rechts und links zur 
Endplatte angeordneten, eindimen-
sionalen Rechenrost rechtwinklig zur 
Zulaufrichtung, bevor das gereinigte 
Abwasser ein zweites Mal um 90° 
zurück in die ursprüngliche Fließrich-
tung umgelenkt wird.

Die Feststoffe im Inneren des Re-
chens zurückgehalten, bevor die Ab-
reinigung der Rechenstäbe mittels 
umlaufender Rechenharken erfolgt, 
identisch dem bekannten und be-
währten RakeMax®-Konzept. Hier-
bei wird das Rechengut aus dem 
schwer zugänglichen unteren Ge-
rinnebereich auf die wartungs- und 
bedienerfreundliche Arbeitsebene 
angehoben. Hier findet die Reinigung 
der Rechenharke über einen drehbar 

HUBER Maschinentechnik für die 
mechanische Vorreinigung

Ein wichtiger Bestandteil für den 
Neubau der Kläranlage ist die me-
chanische Vorreinigung, bei der sich 
der Kunde für die Maschinentechnik 
der HUBER SE entschied:

 ▸ 1 HUBER Kompaktanlage ROTAMAT® 
Ro5/40, bestehend aus:

 ▸ 1 HUBER Siebanlage ROTAMAT® 
Ro2 (Durchmesser: 780 mm, mit 
3 mm Spaltweite, mit integrierter 
Rechengutwäsche)

 ▸ 1 HUBER belüfteter Sandfang (mit 
Fettfang, Sandaustrag mit Easy-
Wash-Unit zur Sandauswaschung)

Uwe Reuling
Technischer Vertrieb Hessen, Rhein-
land-Pfalz, Saarland und Luxemburg

youtu.be/ocgkvzwoOJM

gelagerten Abstreifer statt. Dabei 
wird das Rechengut zuverlässig in 
die nachgeschaltete Transport- oder 
Entsorgungsvorrichtung abgeworfen.

Eine Erfolgsgeschichte, auch im 
nordamerikanischen Markt

Mit Verkauf des ersten HUBER 
 Harken-Umlaufrechen RakeMax® CF 
im Jahr 2020 begann auch die Er-
folgsgeschichte des Alleskönners 
im nordamerikanischen Markt. In 
den ersten beiden Jahren wurden 
bereits über 18 Maschinen in unter-
schiedlichsten Anwendungsgebieten 
in Industrie und Kommune verkauft. 
Projekte und Standorte in den USA 
finden sich zum Beispiel in:

 ▸ Escanaba, Michigan
Durch seine vertikale Aufstel-
lung und den damit verbundenen 
minimalen Footprint ist der Ra-
keMax® CF aufgrund der örtlich 
eingeschränkten und bestehen-
den Platzverhältnisse ideal. Zu-
dem machten die geforderten 
Durchsatzleistungen den HUBER 
 CenterFlow-Rechen zum idealen 
„Fit“.
 ▸ Baugröße: RakeMax® CF   
 9300 x 400 x 750/6
▸ Durchsatz: 330 l/s
▸ Inbetriebnahme: Juli 2021 

 ▸ Bartow, Florida
Aufgrund der Ausführung mit  
4 mm Spaltweite konnten die 
kundenseitig geforderten hohen 
Abscheideleistungen problemlos 
eingehalten werden. Das gesamte 
Design des HUBER RakeMax® CF 
ermöglicht aufgrund der Abwas-
serführung Abscheideleistungen, 
die gewöhnlich im Bereich von 
zweidimensionalen Lochblechre-
chen liegen. Aufgrund der  eindi-
mensionalen Ausführung kann der 
Rechen gegenüber Lochblechre-
chen deutlich höhere hydraulische 
Durchsatzleistungen bewältigen.

▸  Baugröße: RakeMax® CF   
 3000x500 x 625/4
▸  Durchsatz: 736 l/s
▸  Inbetriebnahme: September   
 2022

▸  Blue Bunny, Iowa
Bestehende industrielle Pumpsta-
tion, die in der Vergangenheit mit 
einer HUBER Schachtsiebanlage 
ROTAMAT® RoK4 betrieben wurde. 
Aufgrund der örtlichen Gegeben-

heiten und der steigenden Durch-
satzleistung erfüllt der HUBER 
Harken-Umlaufrechen RakeMax® 
CF alle erforderlichen Kriterien 
für den Einsatz in Pumpstationen. 
Des Weiteren gibt es identisch zur 
RoK4 die Option einer Aushebevor-
richtung, um die Maschine vertikal 
aus einer Pumpstation zu ziehen, 
falls die Wartung im ausgebauten 
Zustand erfolgen soll.

▸ Baugröße: RakeMax® CF   
 4524x 400x375/4

https://www.huber.de/rakemax-cf
https://youtu.be/ocgkvzwoOJM


HUBER Report | Ausgabe 2/2023

12

Neue mechanische Vorreinigung für die ARA Sihltal (Schweiz): HUBER  
Trommelsieb LIQUID sorgt zukünftig für eine saubere Sihl

Kläranlage Vallorbe setzt neue Maßstäbe in der Schweiz

Zürich/Berching, 23. Juni 2023 – Das 
Bevölkerungswachstum in Ballungs-
gebieten geht nicht nur mit der 
Verdichtung von Wohnraum einher, 
sondern auch mit dem Ausbau (und 
Verdichtung) der notwendigen Infra-
struktur. Die Kläranlage ARA Sihltal 
liegt in Adliswil im nahen Einzugsge-
biet von Zürich und wird von den Ver-
bandsgemeinden Adliswil, Langnau 
am Albis und Thalwil betrieben. Sie 
liegt eingebettet an einem Flussknie 
der Sihl und einem Steilhang. 

Das bisherige Anlagenlayout ent-
hielt aufgrund der sehr begrenzten 
Platzverhältnisse keine Vorklärung. 
Nach der Grobreinigung wird das Ab-
wasser direkt in eine konventionelle, 
dreistraßige Belebtschlamm-Stufe 
mit chemischer Fällung und weiter-
gehender Stickstoffelimination von 
rund 60 % angehoben. Die Abwärme 
aus dem gereinigten Abwasser wird 
für einen Nahwärmeverbund genutzt.

Als Folge der fehlenden Vorklärung 
wurde bisher ein Großteil der orga-
nischen Substanz in der biologischen 
Stufe oxidiert und fehlt in der Faulung 
zur Methangasproduktion. Der aus-
gefaulte Klärschlamm wird entwäs-
sert und mittels Mulden zur Monover-
brennungsanlage auf dem Areal des 
Klärwerks Werdhölzli gefahren. 

HUBER Trommelsieb LIQUID, der 
Schlüssel für den Ausbau

Mit einer ursprünglichen Ausbaugrö-
ße von 33.000 EW hatte die Anlage 
ihre maximalen Kapazitätsgrenzen 
in den letzten Jahren erreicht. Die 
Einbindung des HUBER Trommelsieb 
LIQUID in die Anlage ist dabei der 
Schlüssel zur notwendigen Steige-
rung der Anlagenausbaugröße auf 
43.000 EW. Die im Vergleich zu bau-

Vallorbe, 3. September 2023 – Auch 
die Kläranlage Vallorbe hat sich als 
Vorreiter für innovative Lösungen in 
der Abwasserreinigung etabliert und 
setzt auf folgende Produkte und Lö-
sungen von HUBER:

 ▸ HUBER Trommelsieb LIQUID

 ▸ HUBER Kompaktanlage ROTAMAT® 
Ro5

 ▸ HUBER Coanda Sandwaschanlage 
RoSF4

 ▸ HUBER Scheibeneindicker S-DISC

Raphael Baier
Technischer Vertriebsingenieur

www.huber.de/rosf4 

lichen Maßnahmen extrem kompak-
te Bauweise der HUBER-Technik bei 
gleicher Abscheideleistung macht 
dies bei den sehr begrenzten Platz-
verhältnissen möglich.

Verfahrenstechnischer Hinter-
grund

Die Integration der mechanischen 
Vorreinigung stellt den bisherigen 
biologischen Reinigungsprozess der 
Anlage schlagartig auf den Kopf. Es 
muss nicht mehr die komplette anfal-
lende Schmutzfracht im Belebungs-
becken veratmet werden, d.h. durch 
Einbringung von viel Druckluft ent-
sprechend Sauerstoff für diesen Pro-
zess zur Verfügung gestellt werden. 
Durch die Entfrachtung des Zulaufs 
der biologischen Reinigungsstufe 
wird ein großer Teil der Kohlenstoff-
fracht vorab entnommen. Dadurch 
sinkt der notwendige Sauerstoffbe-
darf, die Behandlungskapazitäten 
der Belebungsbecken steigen bei 
gleichen Volumina. Zeitgleich zeigt 
der entnommene Primärschlamm 
eine deutlich höhere Faulgasausbeu-
te als der Überschussschlamm der 
biologischen Stufe. Es entsteht mehr 
Faulgas, das verstromt werden kann.

Die technischen Vorteile haben aber 
auch bedeutende Kehrseiten. Es darf 
nicht zu viel Kohlenstofffracht aus 
dem Zulauf gesiebt werden, da sonst 
die für die biologische Abwasserreini-
gung notwendigen Mikroorganismen 
„verhungern“. In der Praxis ist das 
Nährstoffverhältnis C/N/P (Kohlen-
stoff  zu Stickstoff zu Phosphor) ent-
scheidend. Die Reinigungsleistung 
der ARA darf nicht durch eine ver-
minderte biologische Aktivität beein-
trächtigt werden. Es gilt im Betrieb 
die goldene Mitte zu finden.

Durch den Betrieb einer Vorklä-
rung kann es zu einer Erhöhung 
des Schlammvolumenindexes in der 
Nachklärung kommen. Dies ist ein 
Indikator, dass sich der Überschuss-
schlamm nicht mehr so gut absetzt. 
Bei Regenereignissen kann so ein 
Schlammabtrieb aus der Nachklä-
rung stattfinden, da die Bestands-
becken nicht für diese Betriebsweise 
ausgelegt waren.

Zu guter Letzt müssen die anfallen-
den Stoffströme aus der mechani-
schen Vorklärung auch auf der An-
lage verarbeitet werden. Wohin mit 
dem anfallenden Dünnschlamm aus 
dem Trommelsieb? Das zusätzliche 
Faulgas muss gespeichert, verstromt 
und im Notfall abgefackelt werden 
können.

Übersicht der Baumaßnahmen 
auf der ARA Sihltal (AG, 2023) 

Die Projektierung und Umsetzung 
der Baumaßnahmen erfolgt über die 
Hunziker Betatech AG. Um die dreis-
traßig ausgeführte biologische Stufe 
der ARA Sihltal ideal beschicken zu 
können, werden zwei HUBER Trom-
melsiebe LIQUID im Zulauf vor den 
Becken platziert.

Da das HUBER Trommelsieb LIQUID 
im Freispiegel durchströmt wird, 
entsteht ein Druckverlust über die 
Siebstufe. Die alten Pumpen des 
Zwischenhebewerks der Anlagen 
waren technisch nicht geeignet, die 
zusätzliche Höhendifferenz für die 
Trommelsiebstufe zur Verfügung zu 
stellen. Aus diesem Grund werden 
diese ersetzt und ein neues geeig-
netes Verteilerbauwerk für die bei-
den Trommelsiebe installiert. Für den 
anfallenden dünnen Primärschlamm 
werden zwei Primärschlammsilos à 
55 m³ gebaut. Die Eindickung erfolgt 
unter Zumischung zum Überschluss-
schlamm durch bereits vorhandene 

Die ARA Sihltal mit einer Ausbaugröße von 33.000 EW: Durch gezielte Baumaß-
nahmen kann auf der gleichen Anlagenfläche die Ausbaugröße auf 43.000 EW 
gesteigert werden.

Anlieferung und Platzieren der Trommelsiebe auf engstem Raum.

2 HUBER Trommelsiebe LIQUID als Vorklärbeckenersatz: Zuverlässige Feinst-
siebung mit höchster Abscheideleistung, optimaler Rückhalt von Fasern und 
Haaren, Betriebssicherheit für Membranbelebungsanlagen sowie sehr hohen 
CSB-/BSB5-Reduktionsraten.

HUBER Coanda Sandwaschanlage RoSF4: Sandabscheidung, Sandwäsche und 
Sandentwässerung in einem System.

HUBER Scheibeneindicker S-DISC, 
welche über ausreichend Kapazität 
verfügen.

Um der Steigerung des Gasanfalls 
gerecht zu werden, wird das kom-
plette Energiemanagement der ARA 
überholt. Ein größerer, 900 m³ fas-
sender Gasometer wird hierzu ge-
baut, sowie das BHKW und Fackel 
erneuert. Gasinfrastruktur, Brenner 
und Heizkreislaufverteiler werden er-
setzt. In der gleichen Baumaßnahme 
wird die EMSRL-Technik auf den neu-
esten Stand gebracht.

Der Umbau erfolgte in drei Etappen 
bis ca. April 2023. In der ersten Etap-
pe wurden die Primärschlamm-Silos 
und der Gasometer erstellt, sowie die 
Fackel ersetzt. In der zweiten Etappe 
wurde das Hebewerk erhöht und das 
BHKW und die Heizung ersetzt. In der 
finalen Etappe wurden die Siebtrom-
meln platziert.

Die Kosten der Anlagerweiterung 
auf 43.000 EW liegen gesamt bei 
6,6 Mio. CHF. Durch die Verstromung 
des zusätzlichen Faulgases rechnet 
man mit etwa 700 MWh Strom pro 
Jahr1 zusätzlichen Ertrags aus dem 
BHKW. Bei der Einsparung des elek-
trischen Gesamtenergiebedarfs der 
Anlage geht man von etwa 13 % aus. 

5 Jahre von der Projektidee 
und Pilotierung bis zur finalen  
Umsetzung mit dem HUBER 
Trommelsieb LIQUID

In Versuchsfragen kommen die  
Pilotierungsanlagen von HUBER zum 
Einsatz. Die Siebkapazität ist aus-
reichend für Abwasserreinigungs-
anlagen von bis zu 50.000 EW und 
erlaubt so,  einen beachtlichen Teil-
strom bzw. sogar Vollstrom zu be-
handeln. Bei einer Auskopplung des 
anfallenden Primärschlamms können 
alle Auswirkungen auf den Kläranla-

genbetrieb unter Realbedingungen 
getestet und so „Nägel mit Köpfen“ 
gemacht werden.

Die Pilotierungsanlage HUBER  
Trommelsieb LIQUID besteht grund-
sätzlich aus einem 20-Fuß-Container 
mit entsprechender Zulaufpumpe. 
Im Container ist ein HUBER Trommel-
sieb LIQUID mit entsprechender Vor-
lauf- und Ablaufkammer installiert. 
Abgetrennt davon ist ein Technik-
raum mit Steuerungsschaltschrank 
und Brauchwasserstation. Die Be-
schickung der Anlage mit Abwasser 
erfolgt durch eine entsprechend aus-
gelegte Kanalradpumpe, welche fle-